Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos períodos de 
agosto de 2024 a julho de 2025, conforme cláusula sexta, item 6.1, do contrato em 
epígrafe.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 
2.1. O presente termo visa à aplicação de reajuste de 4,9523% (quatro inteiros, nove mil 
quinhentos e vinte e três décimos de milésimo por cento), que corresponde ao acumulado do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) no período de agosto de 2024 a julho 
de 2025, conforme Calculadora de Índices do Contratos.gov.br, considerando que a data da 
apresentação da proposta foi em 14 de julho de 2022. 

2.2. Considerando que o valor total atualizado do contrato é de R$ 10.542,61 (dez mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos), o reajuste de 4,9523% 
(quatro inteiros, nove mil quinhentos e vinte e três décimos de milésimo por cento), será 
aplicado sobre o referido valor. 

2.3. Com o reajuste de R$ 522,11 (quinhentos e vinte e dois reais e onze centavos), o 
contrato passa a vigorar no valor total de R$ 11.064,72 (onze mil, sessenta e quatro reais e 
setenta e dois centavos), conforme os motivos citados na cláusula primeira e de acordo com 
os documentos anexados ao processo, que passam a fazer parte deste Termo de 
Apostilamento, independente de transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA